Quibus conditionibus totum volumen bibliorum quod vulgo biblia Vatabli dicitur, aut partes ejus, concedi viris piis, et doctis poterunt.

Ex bibliis vero Isidori Clari Brixiani prologus et prolegomena prædicantur; ejus vero textum nemo textum vulgatæ editionis esse existimet.

Regula IV. — Cum experimento manifestum sit, si sacra biblia vulgari lingua, passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrimenti, quam utilitatis oriri, hac in parte judicio episcopi, aut inquisitoris stetur, ut cum consilio parochi, vel confessarii, bibliorum a Catholicis auctoribus versorum lectionem, in vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerunt, ex hujusmodi lectione non damnari, sed fidei, et pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in scriptis habeant.

Qui autem absque tali facultate ea legere, seu habere præsumpserit, nisi prius bibliis ordinario redditus, peccatorum absolutionem percipere non possit.

Bibliopola vero, qui prædictam facultatem non habentes, biblia idiomate vulgari conscripta vendiderint, vel alio quovis modo concesserint, librorum pretium in usus pios ab episcopo convertendum, amittant: aliisque pœnis pro delicti qualitate ejusdem episcopi arbitrio subiaceant.

Regulares vero nonnisi facultate a prælatis suis habita, ea legere aut emere possint.

Observatio. — Animadvertendum est circa

suprascriptam quartam regulam Indicis fel. record. Pii Papæ IV, nullam per hanc impressionem, et editionem de novo tribui facultatem episcopis, vel inquisitoribus, aut regularium superioribus, concedendi licentiam emendi, legendi, aut retinendi biblia vulgari lingua edita, cum hactenus mandato et usu sanctæ Romanæ, et universalis Inquisitionis sublata eis fuerit facultas concedendi hujusmodi licentias legendi, vel retinendi biblia vulgaria, aut alias sacræ Scripturæ tam Novi, quam Veteris Testamenti partes, quavis vulgari lingua editas; ac super summaria et compendia etiam historica eorundem bibliorum, seu librorum sacræ Scripturæ, quocunque vulgari idiomate conscripta: quod quidem inviolate servandum est.

Regula V. — Libri illi, qui hæreticorum auctorum opera interdum prodeunt, in quibus nulla, aut pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colligunt, cujusmodi sunt lexica, concordantiæ, apophthegmata, similitudines, indices et hujusmodi, si quæ habeant admixta, quæ expugnatione indigeant, illis, episcopi et inquisitores, una cum theologorum Catholicorum consilio sublatis aut emendatis, permittantur.

Regula VI. — Libri vulgari idiomate de controversiis inter Catholicos et hæreticos nostri temporis disserentes, non passim permittantur, sed idem de iis servetur, quod de bibliis vulgari lingua conscriptis statutum est.

Qui vero de ratione bene vivendi, contemplandi, confitendi, ac similibus argumentis vulgari sermone conscripti sunt, si sanam doctrinam contineant, non est cur prohibeantur, sicut nec sermones populares, vulgari lingua habiti.

Quod si hactenus in aliquo regno, vel provincia, aliqui libri sunt prohibiti, quod nonnulla continerint, quæ sine delectu ab omnibus legi non expediat, si eorum auctores Catholici sunt, postquam emendati fuerint, permitti ab episcopo et inquisitore poterunt.

Regula VII. — Libri, qui res lascivas, seu obscenas ex professo tractant, narrant, aut docent, cum non solum fidei, sed et morum, qui hujusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit, omnino prohibentur; qui eos habuerint, severe ab episcopis puniantur.

Regula VIII. — Libri, quorum principale argumentum bonum est; in quibus tamen